
Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 46, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα 

Σελίδα 1 από 3 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

  

 

 

ΑΡΧΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 

  

 Ημερομηνία          : 17 Οκτωβρίου 2022 

Αριθμός Πρωτ.     :  Α.Π.Α./3170/22 

 
 

  

  ΠΡΟΣ: Όπως Ο Π.Δ. 

 
ΘΕΜΑ: Σύσταση Πενταμελούς Υπηρεσιακού Συμβουλίου – Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου Προσωπικού της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΤΟ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τα άρθρα 159 – 162 του Ν. 3528/2007 όπως ισχύει. 
2. Το άρθρο 30 «Μεταβατικές Διατάξεις» του Ν.4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών 

Στελεχών Δημόσιας Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα 
αξιολόγησης, προαγωγών και επιλογής προϊσταμένων (διαφάνεια – αξιοκρατία και 
αποτελεσματικότητα της Δημόσιας Διοίκησης) και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 33/Α), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 171 του Ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 94/Α/27-5-2016). 

3. Το άρθρο 40 παρ.Β4 του Ν.1884/1990 «Διαρρυθμίσεις στην έμμεση φορολογία και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 81/Α). 

4. Την υπ’ αρ. ΔΙΚΠΡ/Φ80/30/8703/16-9-1988 απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της 
Κυβέρνησης «Τρόπος, προϋποθέσεις εκλογής των εκπροσώπων των υπαλλήλων στο 
υπηρεσιακό συμβούλιο του προσωπικού των δημόσιων υπηρεσιών και των νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου» (ΦΕΚ 684/Β/19-9-1988) όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει. 

5. Τις υπ’ αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.19/1152/οικ.18242/5-7-2016, 
ΔΙΔΑΔ/Φ.31.54/2349/οικ.19511/19-7-2016 και ΔΙΔΑΔ/Φ.35.53/2517/οικ.10914/08-03-
2019 εγκύκλιες οδηγίες του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. 

6. Την παράγραφο 1 (περίπτωση α΄) του άρθρου 6 του Ν.2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 196/Α). 

7. Την παράγραφο 9 του άρθρου ένατου του ν.4057/2012 «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 54/Α). 

8. Το ν. 4757/2020 (Α’ 240) «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής 
Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» και ιδιαίτερα την παρ. 1ιγ του 
άρθρου 18, το άρθρο 39,  καθώς και την παρ. 1ιστ του άρθρου 51.    

ΑΔΑ: 6ΑΥΤ46Μ8ΥΙ-ΦΟ4



Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 46, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα 

Σελίδα 2 από 3 

9. Το από 15.8.2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
662).  

10. Την υπ’ αρ. 208916/30.7.2021 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Διορισμός μελών Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 659). 

11. Την υπ’ αρ. 233749/2.09.2021 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Συγκρότηση σε σώμα του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 
(Α.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 767).  

12. Την ανάγκη διασφάλισης της ευέλικτης, εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας της 
Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας.    

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Προϋπολογισμού της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.), καθώς, βάσει της 
παρ.1 του άρθρου 21 του Ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176/Α), τα 
Υπηρεσιακά Συμβούλια λειτουργούν εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των οικείων 
Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από την υπερωριακή απασχόληση και δεν 
καταβάλλεται πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη τους.  

14. Την εισήγηση του Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Συστήνουμε στην Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας Πενταμελές Υπηρεσιακό Συμβούλιο αρμόδιο 
για το προσωπικό της Υπηρεσίας αποτελούμενο από:  
α) ένα (1) μέλος του Εκτελεστικού Συμβουλίου που εκλέγεται από το Εκτελεστικό Συμβούλιο 
και ορίζεται Πρόεδρος, με τον αναπληρωτή του, 
β) ο αρχαιότερος Διευθυντής εκ των προϊσταμένων Διεύθυνσης της Α.Π.Α., με τον 
αναπληρωτή του, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση του Εκτελεστικού Συμβουλίου, 
γ) ο προϊστάμενος του Τμήματος Ανθρώπινου Δυναμικού που ορίζεται ως εισηγητής, με τον 
αναπληρωτή του από το ίδιο Τμήμα, οι οποίοι ορίζονται με απόφαση του Εκτελεστικού 
Συμβουλίου,  
δ) δύο (2) αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού των οργανικών μονάδων της Α.Π.Α. με τους 
αναπληρωτές τους, κατά τη σειρά εκλογής τους. 
2. Μέχρι τη διενέργεια εκλογών ανάδειξης αιρετών εκπροσώπων, το Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
λειτουργεί νόμιμα με τα τρία (3) τακτικά μέλη. 
3. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμιμος αναπληρωτής του ορίζεται 
υπάλληλος της ΑΠΑ. 
4. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο λειτουργεί και ως Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο του 
προσωπικού της Αρχής  με αρμοδιότητα την άσκηση της πειθαρχικής εξουσίας σε πρώτο 
βαθμό στους υπαλλήλους της Αρχής, πλην των ανώτατων υπαλλήλων της Αρχής, για τους 
οποίους το αρμόδιο πειθαρχικό όργανο σε πρώτο και τελευταίο βαθμό είναι το Δευτεροβάθμιο 
Πειθαρχικό Συμβούλιο του άρθρου 146Α του ν. 3528/2007 (Α’ 26) κατά τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 2 του παρόντος. Για την αρμοδιότητα του Πειθαρχικού Συμβουλίου της Αρχής 
εφαρμόζεται αναλόγως το άρθρο 120 του Υπαλληλικού Κώδικα. 
5. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου, αντί των δύο αιρετών εκπροσώπων των μόνιμων υπαλλήλων, μετέχουν οι δύο αιρετοί 
εκπρόσωποι του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ). 
6. Σύμφωνα με την παρ. 1ιστ του άρθρου 51 του ν. 4757/2020 (Α’ 240), «Κατά παρέκκλιση 
του άρθρου 39, για την πρώτη σύνθεση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου της Α.Π.Α. που 
λειτουργεί και ως Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό Συμβούλιο, η επιλογή του Διευθυντή και του 
αναπληρωτή του της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 39, γίνεται με απόφαση του Διοικητή της 
Α.Π.Α.».  
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΑΥΤ46Μ8ΥΙ-ΦΟ4



Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, Κτίριο 46, Τ.Κ. 190 19, Σπάτα 

Σελίδα 3 από 3 

 
 
 
 
7. Έδρα του παρόντος Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορίζονται οι εγκαταστάσεις της Α.Π.Α. στο 
Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών, ΤΚ 190 19, Σπάτα, Αττική. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Α. Κοινοποίηση 

Γραφείο Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών 

 

Β. Εσωτερική Διανομή 
- Γραφείο Διοικητή Α.Π.Α. 
- ΓΔΟΕΔΥ 
- ΓΔΑΔ 
- Π/Α5 
- Α5/Α 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

 
Δρ. ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

ΚΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Δρ. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ 

 
 
 
 
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

ΑΔΑ: 6ΑΥΤ46Μ8ΥΙ-ΦΟ4


		2022-11-07T15:11:13+0200
	IOANNA KOUKOURIDOU


		2022-11-07T15:46:29+0200
	Athens




